湖州市财政局便函
　　　　　　湖财核函〔2018〕1号

湖州市市级机关会计核算中心关于“上门服务至少一次”中有关财务管理问题解答（一）

市本级各集中支付单位：

根据财政部《关于加强地方预算执行管理加快支出进度的通知》、省厅《加强行政事业单位会计工作的意见》，在既要加强预算执行管理、加快支出进度，又要规范单位会计行为、防范财务风险的要求下，会计核算中心2018年扎实开展“上门服务至少一次”活动，加强对各集中支付单位业务指导，保障财政资金安全、高效运行。现将收集到的有关问题解答如下，请参照执行。
一、关于会议费有多个文件，目前仍执行的规定有哪些？能否将要点归纳一下？
自2013年国务院颁布《党政机关厉行节约反对浪费条例》以来，目前仍执行的会议费文件有４个，现简要梳理一下仍有效执行的条款：
１.会议分类（湖委办[2013] 48号 ） 
（１）会议分一、二、三类。一类会议由市委、市政府召开，会期一天以内，人数220人以内；二类会议以市委、市政府名义召开，由市直属单位主办，会期半天以内，人数120人以内；三类会议由市直属单位召开，会期半天以内，人数80人以内。（另：湖财行[2015] 99号规定，工作人员（含驾驶员）占会议代表比例：一类15%，二、三类10%）
（２）会议一般不安排食宿，必要时只安排县区与会人员食宿。
２.精文简会（湖委办[2014] 50号）
召开一类、二类会议，承办部门于每月25日前将下月需召开会议的审批表报市委办公室、市政府办公室相关领导审批。（审批表见文件附件：《会议活动方案审批（备案）表》）
３.会议管理规定（湖财行[2015] 99号）
（１）适用范围：市级机关，参公事业单位。其他事业单位、社会团体参照执行。
由湖州承办的以中央各部、委和省政府名义召开的会议以及党代会、人代会、政协全体会议、民主党派和工商联的换届会议等参照一类管理；由湖州承办的以中央各部、委所属的司局级部门和省委、省政府所属厅局级部门名义召开的会议以及群众团体换届会议参照二类管理；非全市性业务会议（包括研讨会、座谈会、论证会）在三类标准内执行。
（２）开支范围：住宿费、伙食费 、会议室租金、交通费、文件印刷费等。
（３）综合定额：一类：住宿300、伙食150、其他费用100，合计550; 二类：住宿240、伙食130、其他费用80，合计450; 三类：住宿200、伙食120、其他费用80，合计400。
（４）会议费报销: 各类会议严格按批准预算执行，并纳入政府采购管理;报销需提供：会议通知、签到单、费用发票以及一类、二类会议的审批单；会议费支付，以银行转帐或公务卡结算，禁止现金支付。
４.调整会议、培训的有关规定（湖财行[2018] 62号）
会议费在综合定额标准以内报销；住宿、伙食费实际发生数不得超过按单项定额分别计算的经费预算数；伙食费中晚餐单餐不得超过75元/人（解释：只安排一餐的会议，应执行75元/人的标准）。
二、关于培训费，目前仍执行的规定有哪些？能否将要点归纳一下？　
自2014年以来培训费文件出台了3个，现将目前仍执行的条款梳理如下：
１.培训费管理规定（湖财行[2014] 124号）  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
（１）适用范围：市级机关，参公事业单位。其中市委组织部、市委统战部、市人社局组织的调训和统一培训不适用本规定。
（２）开支范围：住宿费、伙食费、培训场地费、讲课费、培训资料费、交通费、其他费用。

（３）培训地点：优先选择党校、行政学院、社会主义学院、部门行业所属培训基地、高校等场所举办培训。

（４）报销手续：培训费严格按批准的预算执行，按规定纳入政府采购管理。报销需提供培训通知、参训人员签到表、讲课费签收单以及培训场所出具的原始明细单据等凭证。

培训费应执行公务卡管理，除讲课费、小额零星开支外，全部以银行转账或公务卡结算，不得现金支付。
２.参加社会化培训（湖组通[2014]33号）
（１）社会化教育培训，包括参加高校、党校的非学历教育、学历教育和在职学位教育。
（２）对干部个人参加社会化教育培训的，要按照干部管理权限向单位组织人事部门报告，未经批准不得擅自参加。市管干部，要向市委组织部报备。
（３）参加社会化教育培训的费用一律由本人承担。
３.调整会议、培训的有关规定（湖财行[2018] 62号）
（１）分类管理：一类培训是指参训人员主要为厅级人员及市、县（区）党政主要负责人的培训项目；其余人员培训均为二类培训。
（２）综合定额：一类：住宿220、伙食130、其他费用100，合计450;二类：住宿180、伙食120、其他费用100，合计400。 5天以内（含5天）的培训按综合定额执行，5天以上的培训，所有天数按综合定额标准的80%控制。
（３）讲课费标准：中级及以下技术职称，每学时最高不超过300元；副高技术职称，不超500；正高技术职称，不超1000；院士、全国知名专家，不超1500。按实际发生学时计算，每半天最多按4学时计算。
（４）培训费在综合定额标准以内报销，各项目费用之间可以按规定调剂使用，但住宿费、伙食费实际发生数不得超过按照单项定额分别计算的经费预算数；伙食费中晚餐单餐不得超过75元/人（解释：只安排一餐的培训，应执行75元/人的标准）。
三、兄弟地市组织的来湖考察学习，能否接待？对方单位来电能否替代接待公函？
各类接待须严格执行《国内公务接待管理办法》（湖委办[2014] 50号）
1.严禁异地部门间一般性学习交流、考察调研，严禁重复性考察。具体考察的性质，由各单位根据实际情况界定。同城公务活动不安排用餐。省内公务活动禁止提供酒水。
２.公务外出确需接待，派出单位应当向接待单位发出公函。公函三要素：内容、行程和人员。严禁接待无公函的公务活动和来访人员。
四、公务接待能否列支接待对象的交通票据及住宿费？
《国内公务接待管理办法》明确规定：
1.严禁在接待费中列支由接待对象承担的差旅费用。
2.接待住宿优先安排在机关内部接待场所或定点饭店，执行协议价格。由接待对象支付住宿费，回本单位凭据报销。
五、工作人员非工作时间在单位加班或值班如何领取加班补贴？
关于非工作时间加班或值班，根据单位性质不同，目前仍执行的文件有２个：
１.市级各机关（包括党政机关、人大机关、政协机关、审判机关、检察机关、人民团体、民主党派和工商联），以及参照公务员法管理的事业单位，执行《湖州市财政局关于规范机关工作人员夜餐费开支管理办法》（湖财行[2016] 113号），按规定领取夜餐费。
２.其他事业单位，执行《关于调整机关事业单位工作人员夜餐费补贴标准的通知》（湖人薪 [2008] 22号），按规定领取夜餐费。
六、外宾接待，是否不限于一次？
根据《外宾接待管理规定》（湖财行[2014] 238号）：中央单位邀请的外宾团组在浙江期间，浙江宴请安排不超过1次；省里邀请的外宾团组在浙江期间，浙江宴请不得超过2次，其中包含赴市、县、区访问时，由市、县、区安排的1次。
七、单位领导组织外出考察，在考察地租车，租车费用如何列支？
差旅费文件规定，公杂费是指工作人员公务出差期间发生的市内交通费（含市内机场大巴费、租车费）、机场服务费、打包费、订票费以及打印、复印、传真、寄送资料等发生的费用。所以考察地发生的租车费用不予报销。应由各出差人员在按规定领取的公杂费中自行支付。
八、因情况特殊，紧急出差买了高铁一等票，能否按一等票价报销？
不可以。差旅费文件规定：若确因特殊情况未按规定等级乘坐交通工具的，应说明事由并经单位领导批准，超支部分由个人自理。
九、实际发生住宿而无住宿发票的或住宿由当地单位承担的情况下，能否报销伙食补助和公杂费？
1.出差人员凭住宿费发票报销伙食补助费和公杂费。
2.有两种特殊情况：①出差人员在公务出差地有住所时（或住在自己家里的）、②到边远地区无法取得住宿费发票的，说明情况并经领导批准，可以报销城市间交通费、伙食补助费和公杂费，其他情况不予报销伙食补助费和公杂费。
十、因乘坐飞机发生的保险费、订票费、燃油附加费、签转或退票费等，是否可以凭票据实报销？
1.保险费。由于各单位已按规定购买了公共交通意外险，所以购买车票时，不能重复购买保险，也不得再单独报销保险费。
２.订票费。属公杂费的范畴之内，由出差人员在公杂费中包干使用，不得单独报销。

３.经批准发生的签转或退票费可以凭据报销。飞机的民航发展基金、燃油附加费可凭据报销。
十一、外派支援工作人员，在异地临时租房产生的租金能否按差旅费规定的住宿费报销？
１.不能。差旅费中的住宿是公务出差期间入住宾馆（包括饭店、招待所、农家旅馆等）发生的费用，不包括外面临时租房的费用。
２.外地实习、挂职锻炼或支援工作等，在外地工作期间每天的伙食补助费，省外按40元、省内按25元补助，不报销公杂费。援藏、援疆、援青、援川等对外支援及政府驻外办事机构长期驻外人员，按月有生活补贴，不再按出差标准享受补助。
十二、工作人员因公出差在外地，双休日、晚上都在加班写材料，能否在报销差旅费的同时，领取加班补贴？
不可以。按差旅费规定，工作人员因公出差期间给予伙食补偿费用，出差伙食补助费按出差自然（日历）天数计算。
《湖州市财政局关于规范机关工作人员夜餐费开支管理办法》（湖财行〔2016〕113号），适用条件中明确规定参加公务活动已享受伙食或补助的不属于领取夜餐费的范畴。
十三、怎么理解湖州市财政局关于转发《浙江省财政厅关于规范差旅伙食费收缴有关事项的通知》的通知?
１.该文件（湖财行〔2018〕152号）主要是为落实中央八项规定实施细则及我省“36条办法”精神，规范出差人员伙食费缴纳，严肃财经纪律，针对“出差人员应当自行用餐”的补充规定。
差旅费中的伙食补助费是指对工作人员在公务出差期间给予的伙食补偿费用，而不是一种福利待遇，应当遵守“不能重复享受”的原则。
２.机关工作人员出差用餐一般应当自行解决。①若由单位协助安排用餐的，出差人员凭结算凭据直接向伙食提供方（含饭店、农家乐、单位内部食堂等）支付伙食费；②若在对方单位内部食堂用餐的，出差人员人均支付标准：早餐20元、中餐40元、晚餐40元；③若在农家等地搭伙用餐且伙食成本无法核算的，出差人员人均支付标准：早餐20元、中餐40元、晚餐40元。
十四、由于工作性质，工作人员出差三县频率较高，单位差旅费负担较重，如何严格控制？
对于工作人员到三县出差，差旅费作如下规定：
1.车改单位在市域范围内（仅指三县）出差，伙食补贴结合（湖财行〔2018〕152号）规定，交通费与公杂费有两种报销方式可选择：①据实报销城市间交通费，公杂费包干（60元）；②包干城市间交通费（往返的标准：德清40元、长兴20元、安吉50元），公杂费减半（30元）。
２.跨常驻地的日常巡查工作，如道路、水库、山林、江堤、海塘等日常巡查工作，不能按差旅费规定享受补助；
３.各单位应根据差旅费规定，结合经费安排情况，制定实施细则等内控制度，加强对本单位工作人员差旅活动和经费报销的管理。
十五、目前差旅费中能否列支保留车辆的驾驶员的里程补贴？
不可以。差旅费文件（湖财行[2017]278号）2017年10月1日生效，同时废止了湖财行[2014]108号有关汽车驾驶员月人均300元补贴的条款。驾驶员出差，按普遍工作人员出差标准报销差旅费补贴。
十六、会议、培训等协议采购，是否都要先纳入采购系统进行审批，然后才可以走授权支付？
是的，凡财政资金购买的《集中采购目录》以内的，或者目录以外、限额以上货物、服务，支付前都要先纳入采购系统进行审批。为提高支付效率，支付环节不再重复审批，支付方式由直接支付调整为授权支付。
十七、在省外举办培训，是否也要选择省外的会议、培训定点单位？
目前确因工作需要在省外举办培训，还未要求选择定点单位。但省内举办会议、培训一定要选择定点单位消费。
省内、省外会议、培训都须执行会议、培训的相关开支标准和报销手续。
十八、国家放开二胎政策之后的独生子女费如何发放？
国家实施全面两孩政策后，提倡按政策生育，对自愿生育一个孩子的夫妻，不再发放《独生子女父母光荣证》，不再享受独生子女奖励政策。
已经领取《独生子女父母光荣证》，可以继续领取，从领证之日起到子女14周岁止。若要求再次生育的，不再享受独生子生奖励优惠待遇，此前享受的不退还。
十九、目前各单位的子女统筹医疗费用报销方式都不一样，财政有无明确的开支标准或统一的规范性文件？
《湖州市人民政府办公室关于市级机关、事业单位干部职工子女参加城镇居民基本医疗保险有关事项的通知》(湖政办函[2008]1号)规定：做好本单位职工子女医疗费统筹与城镇居民基本医疗保险的衔接工作，职工子女都必须参加城镇居民基本医疗保险。有条件的单位，职工子女参加城镇居民基本医疗保险，其缴纳的基本医疗保险费可由父母所在单位给予报销。
目前市级预算按“参加子女医疗统筹人数”人均500元/年标准安排。但从国家层面到省、市（县）、区都没有具体的有关干部职工子女医疗费用报销方式和开支标准。各单位应该结合经费安排情况制定有关财务报销制度。
二十、目前正值盛夏高温季节，工会经费是否可以发放高温补贴？
不可以。浙江省总工会印发《关于加强和规范基层工会经费收支管理的实施细则》的通知（浙总工发[2018]11号），为加强基层工会经费收支管理，规范基层工会的经费使用，制定的“规范工会经费支出”条款中没有相关发放内容。
为深入开展“上门服务至少一次”活动，核算中心将采取多种形式服务单位，继续征集财政资金支付过程中的疑难问题，加强政策和业务指导，帮助单位建立健全财务内控，确保财政资金使用安全、合理、规范。
湖州市市级机关会计核算中心
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